РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  7

от  13 марта 2024 года                                                                                 с.Уваровка

Об утверждении муниципальной программы

«Пожарная безопасность в границах

Уваровского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым на 2024 - 2026 годы»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,руководствуясь

Уставом Уваровского сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность в границах

Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на

2024-2026 годы» (прилагается).

2. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы Пожарная

безопасность в границах Уваровского сельского поселения Нижнегорского района

Республики Крым на 2024-2026 годы»  осуществлять в пределах средств,

предусмотренных в бюджете муниципального образования Уваровское сельское

поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов на указанные цели.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном Портале

Правительства Республики Крым на странице Нижнегорский район (nijno.rk.gov.ru)

в разделе «Муниципальные образования района», подраздел «Уваровское сельское

поселение» и на Информационном стенде в административном здании Уваровского

сельского совета по адресу: с. Уваровка ул.Кирова,18.

4.Данная муниципальная программа вступает в силу с момента обнародования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Уваровского сельского совета

глава администрации

Уваровского сельского поселения                                                              В.А. Звязка

Приложение к   постановлению

Администрации Уваровского сельского поселения

                                                                                         от 13.03.2024  г. № 7

Муниципальная программа

«Пожарная безопасность в границах Уваровского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым на 2024-2026 годы»

с.Уваровка

2024 год

 - 3 -

                                                   ПАСПОРТ

муниципальной программы «Пожарная безопасность в границах

Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики

Крым на 2024-2026 годы»

Наименование

Программы
Муниципальная программа «Пожарная безопасность в

границах Уваровского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым на 2024-2026

годы» (далее - Программа)

Основание для

разработки

Программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

-  федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности»;

- федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера»;

 - Устав Уваровского сельского поселения.

Заказчик Программы –

координатор Программы

Администрация Уваровского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

Разработчик

Программы

Администрация Уваровского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

Основная цель

Программы

-повышение уровня пожарной безопасности и защиты

населения и территории от ЧС;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности

- усиление противопожарной защиты территории

Уваровского сельского поселения, уменьшение

количества пожаров, гибели людей, травматизма и

размера материальных потерь от огня;

- предупреждение возникновения  и развития

чрезвычайных ситуаций;

- снижение размера  ущерба и потерь от чрезвычайных

ситуаций.

Основные задачи

Программы

- улучшение материально- технической базы

аварийно-спасательного формирования;

- совершенствование системы оповещения и связи при

ЧС;

- усиление пропаганды мер пожарной безопасности.

Сроки реализации

Программы

Начало: 13 марта 2024 года

Окончание: 31 декабря 2026 года

Структура Программы,

перечень подпрограмм,

- паспорт  муниципальной

программы Уваровского сельского поселения

 - 4 -

основных направлений и

мероприятий

Программы

«Пожарная безопасность в границах Уваровского

сельского поселения Нижнегорского района

Республики Крым на 2024-2026 годы».

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы

реализации, целевые индикаторы и показатели

Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий,

ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с

разбивкой по годам, источникам финансирования

Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы

Раздел 5. Механизм реализации, организация

управления и контроль за ходом реализации

Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы

Приложение № 1. Перечень программных

мероприятий по пожарной безопасности и защите

населения и территорий Уваровского сельского

поселения от чрезвычайных ситуаций

Приложение № 2. Методика оценки эффективности

Муниципальной программы «Пожарная безопасность

в границах Уваровского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым на 2024-2026

годы». Программа не содержит подпрограмм.

Исполнители

Программы

 Администрация Уваровского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

Объемы и источники

финансирования

Программы

- общий объем финансирования Программы

составляет:

в 2024-2026 годах – 745,085  т. р.,

в том числе

средства областного бюджета –  0,0

средства бюджета поселений -745,085  т. р.;

внебюджетные источники -   0

Объем финансирования по годам:

2024 год –745,085 т. р.;

2025 год –0,00 т. р.;

2026 год –0,00 т. р.;

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в

плановом периоде 2024-2026 годов, уточняются при

определении финансирования и формирования

проектов  решений Муниципального совета

Уваровского сельского поселения о бюджете

Уваровского сельского поселения на соответствующие

годы

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Реализация мероприятий Программы приведет

к достижению следующих результатов:

 - 5 -

Программы

- повышение уровня пожарной безопасности и защиты

населения и территории от ЧС;

- улучшение материально- технической базы

аварийно-спасательного формирования;

- совершенствование системы оповещения и связи при

ЧС;

- усиление пропаганды мер пожарной безопасности.

Система организации

контроля за

исполнением

Программы

Контроль за ходом реализации Программы

осуществляет Администрация Уваровского сельского

поселения Нижнегорского района Республики Крым

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения

программными методами

В состав Уваровского сельского поселения входит 3 населенных

пункта. Для осуществления действий по тушению пожаров на территории

Уваровского сельского поселения привлекается состав сил и средств

пожарной части пгт. Нижнегорский.

Однако, этого явно недостаточно для прикрытия в противопожарном

отношении всех населенных пунктов в Уваровском сельском поселении.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

- несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту

вызова из-за удаленности;

- низкий уровень защищенности населения и территории от пожаров;

- несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную

охрану;

- отсутствие пожарных гидрантов;

- недостаток многофункционального пожарно-

технического оборудования (с учетом существующего уровня

риска пожаров на территории Уваровского сельского поселения). Их

приобретение позволит расширить тактические возможности подразделений

пожарной дружины, повысить эффективность тушения пожаров, тем самым

сократить степень вероятности развития пожаров.

На территории Уваровского сельского поселения существуют угрозы

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате

опасных природных явлений: сильные ветры, засухи.

При возникновении чрезвычайных ситуаций потребуется

эвакуировать население из опасных зон в пункты временного размещения и

организовать первоочередное жизнеобеспечении пострадавших.

В результате планирования эвакуационных мероприятий необходимо

принять меры по повышению подготовленности к организации

первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в

чрезвычайных ситуациях.

Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной

безопасности сельского поселения необходимо решать программно-

целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета

 - 6 -

поселения в соответствии с действующим законодательством, а

также с учетом местных условий.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо

обеспечить взаимосвязь Программы пожарной безопасности на 2024-2026

гг. с другими реализуемыми на территории Уваровского сельского

поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются

проблемы в области укрепления пожарной безопасности (благоустройство и

т.д.).

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые

индикаторы и показатели Программы

Основной целью Программы является:

- повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения и

территории Уваровского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить

следующие задачи:

- улучшение материально-технической базы аварийно-спасательного

формирования;

- совершенствование систем оповещения и связи при чрезвычайных

ситуациях;

- усиление пропаганды мер пожарной безопасности и порядка

действий при чрезвычайных ситуациях.

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы

необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2024 – 2026

годов.

Объем финансирования каждого периода будет уточнен по

результатам реализации мероприятий предыдущего периода Программы.

Целевые индикаторы и показатели Программы приведены в таблице.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение,

перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам

финансирования Программы

Система программных мероприятий приведена в приложении к

Программе.

В Программу включены:

- мероприятия по пожарной безопасности;

- мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных

ситуаций;

- организационные мероприятия.

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из

бюджетных источников.

Бюджетные источники: бюджет поселения – средства,

предусмотренные на финансирование мероприятий программы по

пожарной безопасности и защите населения и территории от чрезвычайных

ситуаций.

Объемы финансирования Программы

Таблица 1

 - 7 -

N

п/п

Наименование

 направлений  использования

средств Программы

Объем финансирования

по годам

(тыс. рублей)

Итого

(тыс.

рублей)

2024 2025 2026

1. Мероприятия по пожарной

безопасности

Всего:                    745,085 745,085 745,085 745,085

местный бюджет поселений 745,085 745,085 745,085 745,085

2. Мероприятия по защите

населения и территории от

чрезвычайных ситуаций

   -

Всего 745,085 - - 745,085

Областной бюджет - - - -

Местный бюджет поселений 745,085 - - 745,085

Внебюджетные источники - - - -

3. Организационные

мероприятия

0,0 0,00 0,00 0,00

Всего - - - -

Областной бюджет - - - -

Местный бюджет поселений 0,0 0,00 0,00 -

Внебюджетные источники - - - -

Всего по Программе 0,0 0,00 0,00 0,00

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии

с Уставом Уваровского сельского поселения. Бюджетным процессом и

нормативно правовыми актами Администрации Уваровского сельского

поселения в области пожарной безопасности, защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера.

 Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль

 за ходом реализации Программы

 Муниципальным заказчиком – координатором Программы является

Администрация Уваровского  сельского поселения, которая ежегодно

предоставляет Муниципальному совету Уваровского сельского поселения

отчет о ходе работ по Программе, а также об эффективности использования

финансовых средств, информацию о ходе и полноте выполнения

программных мероприятий и  оценку эффективности реализации

Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы

 Оценка эффективности последствий от реализации Программы

осуществляется по утвержденной в установленном порядке методике

оценки эффективности Муниципальной программы «Пожарная

безопасность в границах Уваровского сельского поселения Нижнегорского

района Республики Крым на 2024-2026 годы».

В соответствии с задачами настоящей Программы предполагается

достичь следующих результатов:

 - 8 -

1. Повышение уровня пожарной безопасности и

защиты населения и территории от ЧС.

2. Улучшение материально - технической базы аварийно-

спасательного формирования.

3. Совершенствование системы оповещения и связи при ЧС.

4. Усиление пропаганды мер пожарной безопасности.

                                                                                                                                                        Приложение № 1

к Муниципальной программе        «Пожарная

безопасность в границах Уваровского сельского
поселения Нижнегорского района Республики Крым на

2024-2026 годы»

Перечень программных мероприятий по Уваровскому сельскому поселению

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Приобретение

пожарных гидрантов

органы

местног

о

самоуп

равлени

я

Повышение

защищенности от

пожаров

местный

бюджет

тыс. рублей

737,085 737,085 0,0 0,0

единиц 2 0 0 0

2.
Приобретение

системы оповещения

органы

местног

о

самоуп

равлени

я

Повышение

защищенности от

пожаров

местный

бюджет

тыс. рублей

8,0 8,0 0,0 0,0

единиц 3 3 0 0

 ИТОГО :       745,085 745,085 0,00 0,00

№

п/п

Наименование

мероприятия

Исполн

ители

Наименование

показателя

результативности

(целевых

индикаторов)

Источник

финансирова

ния,

единица

измерения

Объемы финансовых средств и ожидаемые конечные

результаты,

всего, в том числе по годам реализации

Всего 2024 год 2025 год 2026 год

Приложение № 2
 к Муниципальной программе «Пожарная

безопасность в границах Уваровского сельского

поселения Нижнегорского района Республики Крым

на 2024-2026 годы»

МЕТОДИКА

оценки эффективности Муниципальной долгосрочной целевой программы

«Пожарная безопасность в границах Уваровского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым на 2024-2026 годы»

1. Общие положения

 Программа разработана в целях оценки эффективности реализации

муниципальных долгосрочных целевых программ.   Методика ориентирована на

повышение эффективности мероприятий по пожарной безопасности и защите

населения и территории Уваровского сельского поселения от чрезвычайных

ситуаций.

2. Система показателей оценки эффективности Программы

 2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два

показателя, характеризующих эффективность Программы.

2.1.1. Показатель по пожарам – ПП.

Расчет показателя ПП осуществляется по следующей формуле:

ПП =

ПОГ

х 100, где: ПБ

 ПОГ – количество пожаров за отчетный год;

ПБ – количество пожаров в 2023 году (базовый показатель).

Показатель ПБ =

При значении:

ПП менее 100 процентов реализация Программы является эффективной;

ПП равно и более 100 процентов – реализация Программы является

неэффективной.

2.1.2. Показатель по количеству спасенных людей – КС.

Расчет показателя КС осуществляется по следующей формуле:

КС =

КБ

х 100, где: КОГ

 КОГ – количество спасенных людей за отчетный год;

КБ – количество спасенных людей в 2023 году (базовый показатель).

Показатель КБ =

При значении:

КС более 100 процентов реализация Программы является эффективной;

КС равно и менее 100 процентов – реализация Программы является

неэффективной.

2.2. Оценка эффективности реализации Программы проводится ее разработчиком,

Администрацией Уваровского  сельского поселения, по завершении срока

реализации Программы и за период с 2024 по 2026год включительно. Результаты

Программы представляются Главе Уваровского  сельского поселения.

	АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ